
 

 

  o  

 
 

    
L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio  

  Sig. Antonino Di Tollo 

Firmato elettronicamente 

 Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

Firmato elettronicamente 

 

 

 
Il Dirigente del Servizio 

Dott. Tobia Monaco 

 

 

 

 

 

 

 

 
ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

 
 
Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

nella specifica sezione “AMMINISTRAZIONE APERTA-TRASPARENZA” (D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, artt. 26 e 27). 

 

 

La responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

Firmato elettronicamente 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE N.  DPG023/236     DEL       29/12/2025 

 

DIPARTIMENTO: SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA 

SERVIZIO: TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA 

UFFICIO: Tutela Sociale  
 

OGGETTO: L.R. 13 luglio 2022 n. 11 “Disposizioni in materia di funzioni relative all’assistenza ai ciechi e 
sordi” e s. m. e i. - DGR n. 859 del 22/12/2025 - PIANO DEGLI INTERVENTI PER L’ANNO SOLARE 2026. 
ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE AGLI AMBITI DISTRETTUALI SOCIALI PER L’ESPLETAMENTO DELLE 
RELATIVE FUNZIONI. Impegno della spesa delle risorse Statali e Regionali. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la L. R.  13 luglio 2022 n. 11 “Disposizioni in materia di funzioni relative all’assistenza ai ciechi e sordi”; 

 
VISTA la L.R. 9 dicembre 2024, n. 24 Disposizioni in materia sociale, sanitaria, di attività produttive, 
trasporti, politiche della montagna, cultura, di natura istituzionale, ordinamentale e finanziaria, che all’ Art. 
5 (Modifiche alla l.r. 11/2022) apporta le seguenti testuali modifiche alla L. R. 11/2022:  
 
“1. Alla legge regionale 13 luglio 2022, n. 11 (Disposizioni in materia di funzioni relative all'assistenza ai 
ciechi e sordi) sono apportate le seguenti modifiche: 
a) al comma 1 dell’articolo 2 le parole ", singoli o" sono soppresse; 
b) agli articoli 4, 5 e 6 la parola "Comuni", ovunque ricorra, è sostituita dalle seguenti:  
"Ambiti Distrettuali Sociali"”; 
 
PRESO ATTO che, in sostanza, con le modifiche normative innanzi evidenziate le funzioni in argomento 
vengono demandate alla gestione associata dei Comuni, individuando gli Ambiti Distrettuali Sociali (ADS) 
quali Enti interlocutori della Regione tenuti alla programmazione, organizzazione e realizzazione dei servizi 
a favore degli alunni e studenti sordi o ciechi; 

 
RICHIAMATE: 
 
- la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4; 
- la DGR 215 del 14/04/2023 di adozione delle disposizioni attuative della Legge Regionale13 luglio 2022 

n. 11;  
- le DGR n. 843 e 844 del 22/12/2025 di variazione al bilancio dell’Ente al corrente esercizio finanziario; 
- la propria determinazione n. DPG023/212 del 16/12/2025 di accertamento delle risorse statali 

destinate alle funzioni a favore dei ciechi e dei sordi; 
- la deliberazione n. 859 del 22/12/2025 con cui la Giunta Regionale ha preso atto del piano degli 

interventi educativo-assistenziali previsti dalla L. R. 11/2022 a favore degli alunni e studenti sordi e 
ciechi relativi all’anno solare 2026, così come elaborato dal Servizio regionale competente sulla base 
dei dati trasmessi dagli ADS, e nei limiti delle disponibilità di bilancio, ha attribuito agli Enti Capofila di 
Ambito Sociale, le risorse per l’espletamento delle funzioni; 

  
DATO ATTO, inoltre, che la richiamata DGR 859/2025 stabilisce che dovrà essere cura di ogni Ente Capofila 
di ADS interessato, l’organizzazione e la gestione dei servizi in argomento; 
 



RITENUTO di impegnare, come risultante nell’allegato A della DGR 859 del 22/12/2025, a favore degli Enti 
Capifila degli ADS ivi elencati le risorse loro attribuite per l’espletamento delle funzioni   previste a favore 
dei ciechi e dei sordi dalla L. R. 22/11/2022 durante l’anno solare 2026; 
 
DARE ATTO che le risorse potranno essere liquidate e pagate solo a seguito dell’acquisizione del rendiconto 
delle spese sostenute per le funzioni in parola nell’anno solare 2025, che gli ECAD interessati sono tenuti a 
rimettere entro il mese di marzo 2026; 
 
VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss.mm.ii.; 

 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 
 
 

1. di impegnare a favore degli Enti Capofila degli ADS interessati le risorse assegnate dalla Giunta 
regionale con deliberazione n. 859 del   22/12/2025 per l’espletamento delle funzioni di cui alla L. R. 
11/2022 durante l’anno solare 2026, come indicato nell’allegato A al presente provvedimento di cui 
è parte integrante e sostanziale; 
 

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 640.000,00 è da impegnare, nei termini specificati 
nell’allegato A ai capitoli di spesa di seguito specificati: 

 

• per € 400.000,00 al capitolo di spesa 71529 denominato TRASFERIMENTO AI 
COMUNI DEL CONTRIBUTO STATALE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI RELATIVE 
ALL'ASSISTENZA DOMICILARE NON VEDENTI   NON UDENTI, PdC 1.04.01.02.000, 
dell’esercizio finanziario 2025, con imputazione, in ordine all’esigibilità,  al medesimo 
capitolo dell’esercizio finanziario 2026 mediante attivazione del FPV, di cui € 61.030,37 
sono destinati ad Unioni di Comuni ed € 338.969,63 a Comuni; 

 

• per € 240.000,00 al capitolo di spesa n. 71571 denominato CONTRIBUTI ALLE PROVINCE 
PER INTERVENTI A FAVORE DEI CIECHI E DEI SORDOMUTI - L.R. 9.4.1997, N. 32 E L.R. 
11.11.1998, N. 131, ART. 6 PdC 1.04.01.02.000 dell’esercizio finanziario 2026, di cui € 
35.087,45 sono destinati ad Unioni di Comuni ed € 204.912,55 a Comuni; 

 
3. di dare atto che le risorse potranno essere liquidate e pagate solo a seguito dell’acquisizione del 

rendiconto delle spese sostenute per le funzioni in parola nell’anno solare 2025, che gli ECAD 
interessati sono tenuti a rimettere entro il mese di marzo 2026; 
 

4. dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi all’istituto della cd. 
Amministrazione aperta, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, artt. 26 e 27; 

 
5. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Ragioneria generale per gli adempimenti di 

competenza, nonché al Direttore Regionale del Dipartimento DPG, al Componente la Giunta 
preposto alle Politiche Sociali e a tutti gli Enti interessati. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 


		2025-12-30T11:25:05+0100
	TOBIA MONACO




